
 

 
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ОТ 7 ИЮЛЯ 2023 Г. № 1118  

МОСКВА  

О внесении изменений в постановление Правительства 

Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. № 1291 

 

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федера-

ции от 26 декабря 2013 г. № 1291 "Об утилизационном сборе в отношении колесных транспортных средств 

(шасси) и прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, No 2, ст. 115; 2016, № 7, ст. 991; 2017, № 42, ст. 

6156; № 48, ст. 7212; 2019, № 15, ст. 1756; № 48, ст. 6829; 2020, № 47, ст. 7560; 2022, № 48, ст. 8501). 

2. Установить, что: 

настоящее постановление вступает в силу с 1 августа 2023 г., 

за исключением абзаца третьего подпункта "а" пункта 2 изменений, утвержденных настоящим постановле-

нием, который вступает в силу с 1 января 2025 г.;  

настоящее постановление применяется в отношении транспортных средств, ввезенных на территорию Рос-

сийской Федерации после 1 августа 2023 г.  

3. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации, Министерству транспорта Российской 

Федерации, Министерству внутренних дел Российской Федерации, Федеральной таможенной службе и дру-

гим заинтересованным федеральным органам исполнительной власти в срок до 1 августа 2023 г. 

обеспечить приведение своих нормативных правовых актов в соответствие с изменениями, утвержденными 

настоящим постановлением. 

Председатель Правительства Российской Федерации                                                             М.Мишустин 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
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постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 7 июля 2023 г. № 1118 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление Правительства 

Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. № 1291 
 

1. В Правилах взимания, исчисления, уплаты и взыскания утилизационного сбора в отношении колесных 

транспортных средств (шасси) и прицепов к ним, а также возврата и зачета излишне уплаченных или из-

лишне взысканных сумм этого сбора, утвержденных указанным постановлением:  

а) пункт 10 изложить в следующей редакции:  

"10. Информационный обмен сведениями об уплате утилизационного сбора между федеральными орга-

нами исполнительной власти и администратором систем электронных паспортов транспортных средств (пас-

портов шасси транспортных средств) и электронных паспортов колесных транспортных средств (шасси) и 

(или) прицепов и других видов техники, определенным решением Совета Евразийской экономической ко-

миссии от 18 сентября 2014 г. № 59 "Об организации работ по подготовке документов и проведению меро-

приятий, необходимых для введения единых форм паспорта транспортного средства (паспорта шасси транс-

портного средства) и паспорта самоходной машины и других видов техники и организации систем электрон-

ных паспортов, и об определении администратора систем электронных паспортов транспортных средств ( 

паспортов шасси транспортных средств) и электронных паспортов самоходных машин и других видов тех-

ники" (далее соответственно - администратор систем электронных паспортов, системы электронных паспор-

тов), осуществляется с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия 

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации."; 

6) пункт 11 дополнить подпунктами "е" - "к" следующего содержания: 

"е) копии транспортных (перевозочных) документов;  

ж) документы, подтверждающие наличие оснований для неуплаты утилизационного с б ора в соответствии с 

пунктом 6 статьи 241 Федерального закона "Об отходах производства и потребления" (при наличии таких ос-

нований);  

з) документы (копии документов), подтверждающих право собственности на колесные транспортные сред-

ства (шасси) и (или) прицепы;  

и) документы (копии документов), удостоверяющие личность плательщика;  

к) письмо Министерства транспорта Российской Федерации, подтверждающее использование седельных 

тягачей экологического класса Евро-6 для международных перевозок ( в случае ввоза на территорию Россий-

ской Федерации седельных тягачей экологического класса Евро-6). "; 
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в) в пункте 1 1 2: 

в абзаце первом слова "пунктами 11 и 14" заменить словами 

"пунктами 11 и 114 – 116"; 

в абзацах втором и третьем подпункта "б" слова "пунктами 11 и 14" 

заменить словами "пунктами 114 – 116 следующего содержания: 

"114. В случае ввоза в Российскую Федерацию с территории государства - члена Евразийского экономиче-

ского союза колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним, в отношении которых в соответствии 

с международными договорами в рамках Евразийского экономического союза или международными дого-

ворами о вступлении в Евразийский экономический союз (международными договорами о присоединении 

государства к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г.) уплачены ввозные таможен-

ные пошлины по ставкам, отличающимся от ставок ввозных таможенных пошлин Единого таможенного та-

рифа Евразийского экономического союза, установленных в отношении колесных транспортных средств 

(шасси) и прицепов к ним, или таможенные пошлины, налоги по ставкам, отличающимся от единых ставок 

таможенных пошлин, налогов, установленных приложением № 2 к решению Совета Евразийской экономиче-

ской комиссии от 20 декабря 2017 г. № 107 "Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного 

пользования" в отношении колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним, одновременно с доку-

ментами, указанными в пункте 11 настоящих Правил, плательщик или его уполномоченный представитель 

представляют один из следующих документов (комплектов документов):  

а) декларация на товары или ее копия, заверенная таможенным органом государства - члена Евразийского 

экономического союза;  

6) пассажирская таможенная декларация и таможенный приходный ордер или их копии, заверенные тамо-

женным органом государства - члена Евразийского экономического союза, производящим выпуск транспорт-

ного средства; 

в) оригинал сертификата о происхождении товаров формы СТ -1, выданного в соответствии с Правилами 

определения страны происхождения товаров, являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах 

определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20 ноября 2009 г., 

либо иной документ, подтверждающий происхождение товара в соответствии с решением Евразийского 

межправительственного совета, или оригинал сертификата о происхождении товаров, выданного в соответ-

ствии с национальным законодательством государства - члена Евразийского экономического союза, - при 

перемещении товаров, произведенных на территории государства - члена Евразийского экономического со-

юза; 

г) копия заявления о ввозе товаров и уплате косвенных налогов, оформленного в соответствии с Протоколом 

о порядке взимания косвенных налогов и механизме контроля за их уплатой при экспорте и импорте това-

ров, выполнении работ, оказании услуг, предусмотренным приложением № 18 к Договору о Евразийском 

экономическом союзе, -при перемещении товаров, ранее ввезенных в государство вывоза из других госу-

дарств - членов Евразийского экономического союза.  
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115. В случае ввоза колесного транспортного средства в Российскую Федерацию с территории Республики 

Казахстан одновременно с представлением документов, указанных в подпунктах "а", "в" или "г" пункта 114 

настоящих Правил, представляется бумажная копия электронного счета-фактуры, зарегистрированного в 

национальной системе учета Республики Казахстан, заверенная печатью территориального органа Комитета 

государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан. 

116. В случае ввоза в Российскую Федерацию с территории государства - члена Евразийского экономического 

союза колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним, в отношении которых в соответствии с ак-

тами, составляющими право Евразийского экономического союза, установлены тарифные льготы либо осво-

бождение от уплаты таможенных пошлин, налогов, одновременно с документами, указанными в пункте 11 

настоящих Правил, плательщик или его уполномоченный представитель представляют один из следующих 

документов:  

а) декларация на товары и корректировка декларации на товары к ней или их копии, заверенные таможен-

ным органом государства -члена Евразийского экономического союза;  

6) таможенный приходный ордер, заверенный таможенным органом государства -члена Евразийского эко-

номического союза, подтверждающий, что таможенные пошлины, налоги в отношении колесного транспорт-

ного средства или прицепа к нему, ввозимых для личного пользования, уплачены по ставкам, установлен-

ным приложением № 2 к решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 г. № 

107 "Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования"."; 

д) в пункте 12 слова "с пунктом 11" заменить словами "с пунктами 11 и 114 – 116"; 

е) приложение № 1 к указанным Правилам изложить в следующей редакции: 
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________________________________________ 

1 При отсутствии документального подтверждения даты вьшуска колесного транспортного средства (шасси) или прицепа к нему, имеющего иденти-

фикационный номер (VIN),  

которой является дата изготовления колесного транспортного средства (шасси) или прицепа к нему, год выпуска определяется по коду изготовле-

ния, указанному  

в идентификационном номере колесного транспортного средства (шасси) или прицепа к нему, при этом 3-летний срок исчисляется начиная с 1 

июля года изготовления.  
2 Категории колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним указываются в соответствии с перечнем видов и категорий колесных транс-

портных средств (шасси)  

и прицепов к ним, в отношении которых уплачивается утилизационный сбор, а также размеров утилизационного сбора, утвержденным постановле-

нием Правительства Российской  

Федерации от 26 декабря 2013 г. № 1291 "Об утилизационном сборе в отношении колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним и о 

внесении изменений в некоторые  

акты Правительства Российской Федерации".  
3 В поле указывается рассчитанная сумма утилизационного сбора, которая подлежит уплате при ввозе транспортного средства в Российскую Феде-

рацию без учета положений  

пункта 6 статьи 241 Федерального закона "Об отходах производства и потребления". При расчете пеней сумма указывается отдельной строкой 

ниже сведений о колесном  

транспортном средстве (шасси) и (или) прицепа без заполнения граф 1 - 13 и 16.  
4 В поле указывается уплачиваемая сумма утилизационного сбора. В случае ввоза транспортного средства, в отношении которого утилизационный 

сбор бьm уплачен и вид  
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(категория) которого не изменялись (в том числе не вносились конструктивные изменения), а также в отношении транспортных средств, в отноше-

нии которых утилизационный сбор  

не уплачивается на основании положений пункта 6 статьи 24 1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления", в поле проставля-

ется "О" (ноль).  
5 Поле заполняется в случае, если плательщиком выступает лицо, не состоящее на учете в налоговых органах Российской Федерации. В поле указы-

ваются сведения о лице в  

соответствии с абзацами 18 - 21 (после таблицы) подпункта 46 пункта 15 Порядка заполнения декларации на товары, утвержденного решением 

Комиссии Таможенного союза  

от 20 мая 2010 г. № 257.  
6 Расчет утилизационного сбора может содержать сведения о транспортных средствах, задекларированных в одной декларации на товары (по од-

ному таможенному приходному ордеру) .". 

 

2. В перечне видов и категорий колесных транспортных средств (шасси) и прицепов к ним, в отношении которых уплачивается утилизационный 

сбор, а также размеров утилизационного сбора, утвержденном указанным постановлением: 

а) в разделе I:  

пункты 1 - 3 изложить в следующей редакции: 

 

"1. Транспортные средства с электродвигателями, 
за исключением транспортных средств с гибридной 
силовой установкой 

18 67,34 

 

2 Транспортные средства с рабочим объемом двигателя: 

   

свыше 1 ООО куб. сантиметров, 
но не более 2000 куб. сантиметров 

15,03 26,44 

свыше 2000 куб. сантиметров, 42,24 63,95 

но не более 3000 куб. сантиметров 48,5 74,25 

свыше 3000 куб. сантиметров, 61,76 81,19 
 

3 Транспортные средства, ввозимые физическими лицами для личного пользования6: 
 

с электродвигателями, за исключением транспорт-
ных средств с гибридной силовой установкой с ра-
бочим объемом двигателя: 

0,17 0,26 

 

не более 1000 куб. сантиметров  0,17 0,26 

свыше 1000 куб. сантиметров,  0,17 0,26 

но не более 2000 куб. сантиметров  0,17 0,26 

свыше 2000 куб. сантиметров,  48,5 74,25 

но не более 3000 куб. сантиметров  61,76 81 19"· 
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дополнить пунктом 31 следующего содержания: 

"31 Транспортные средства, ввозимые физическими лицами: 

с электродвигателями, за исключением транспорт-
ных средств с гибридной силовой установкой с ра-
бочим объемом двигателя: 

0,178 0,268 

 

не более 1 ООО куб. сантиметров  4, 068 10,368 

свыше 1 ООО куб. сантиметров,  15,38 26,448 

но не более 2000 куб. сантиметров  42,248 63,958 

свыше 2000 куб. сантиметров,  48,58 74,258 

но не более 3000 куб. сантиметров  61,768 81,198 

 

6) в разделе II: 

пункты 4 - 1 О изложить в следующей редакции: 

 

"4. Транспортные средства полной массой не более 
2,5 тонны 

2,98 4,33 

 

5. Транспортные средства полной массой свыше 2,5 
тонны, но не более 3 ,5 тонны 

3,21 4,67 

6. Транспортные средства полной массой свыше 3,5 
тонны, но не более 5 тонн 

3,36 5 

7. Транспортные средства полной массой свыше 5 
тонн, но не более 8 тонн 

3,5 8 

8. Транспортные средства полной массой свыше 8 
тонн, но не более 12 тонн 

4,96 13,52 

9. Транспортные средства полной массой свыше 12 
тонн, но не более 20 тонн 

5,63 19,67 

10. Седельные тягачи полной массой свыше 12 
тонн, но не более 20 тонн 

9,64 39,3211; 

 

дополнить пунктом 101 следующего содержания: 

 

"101; Седельные тягачи полной массой свыше 12 
тонн, но не более 20 тонн (экологического класса 
Евро-6), используемые для осуществления между-
народных перевозок 
 

5,679 23,139" 
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пункты 11 - 14 изложить в следующей редакции:  
"11. Автосамосвалы полной массой свыше 12 тонн, 
но не более 20 тонн 

4,14 19,67 

12. Автомобили-фургоны, включая рефрижераторы, 
полной массой свыше 12 тонн, но не более 20 тонн 

5,75 19,67 

13. Транспортные средства полной массой свыше 
20 тонн, но не более 50 тонн 

15,33 32,3 

14. Седельные тягачи полной массой свыше 20 
тонн, но не более 50 тонн 

11,36 23,07"; 

дополнить пунктом 14 1 следующего содержания:  
"14 1. Седельные тягачи полной массой свыше 20 
тонн, но не более 50 тонн (экологического класса 
Евро-6), используемые для осуществления между-
народных перевозок 

6,689 13,579"; 

 

пункты 15 и 16 изложить в следующей редакции: 

"15. Автосамосвалы полной массой свыше 20 тонн, 
но не более 5 О тонн 

14,47 32,3 

16. Автомобили-фургоны, включая рефрижераторы, 
полной массой свыше 20 тонн, но не более 50 тонн 

9,35 23,07"; 

 

в) пункты 17 - 18 раздела III изложить в следующей редакции: 

 

"1 7. Специальные транспортные средства, кроме 
автобетоносмесителей 

3,23 19,55 

18. Автобетоносмесители 9,67 25,42"; 

 

г) пункты 19 - 23 раздела IV изложить в следующей редакции: 

 

"19. Транспортные средства с объемом двигателя 
не более 2500 куб. сантиметров 

3,14 3,18 

20. Транспортные средства с электродвигате-
лями, 
за исключением транспортных средств с гибридной 
силовой установкой 

10 10,9 

21. Транспортные средства с объемом двига-
теля свыше 2500 куб. сантиметров, но не более 
5000 куб. сантиметров 

11,05 16,73 

22. Транспортные средства с объемом двига-
теля свыше 5000 куб. сантиметров, но не более 
10000 куб. сантиметров 

12,34 15,84 
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Транспортные средства с объемом двигателя свыше 
10000 куб. сантиметров 

14,27 22,46"; 

 

д) пункты 24 - 31 раздела V изложить в следующей редакции: 

 

"24. Шасси колесных транспортных средств катего-
рии N1 полной массой не более 3 ,5 тонны 

3,21 4,67 

25. Шасси колесных транспортных средств катего-
рии N 2 полной массой свыше 3 ,5 тонны, но не бо-
лее 5 тонн 

3,36 5 

26. Шасси колесных транспортных средств катего-
рии N 2 полной массой свыше 5 тонн, но не более 8 
тонн 

3,5 8 

27. Шасси колесных транспортных средств катего-
рии N2 полной массой свыше 8 тонн, но не более 
12 тонн 

4,96 13,52 

28. Шасси колесных транспортных средств катего-
рии N3 полной массой свыше 12 тонн, но не более 
20 тонн 

5,63 19,67 

29. Шасси колесных транспортных средств катего-
рии N 3 полной массой свыше 20 тонн, но не более 
50 тонн 

15,33 32,3 

30. Шасси колесных транспортных средств катего-
рии М2 полной массой не более 5 тонн 

5,17 8,6 

31. Шасси колесных транспортных средств катего-
рии М3 полной массой свыше 5 тонн 

6,46 10,17"; 

 

е) сноску 6 изложить в следующей редакции: 

"6 Для целей раздела I настоящего перечня под транспортным средством, ввезенным для личного пользова-

ния в Российскую Федерацию, понимается транспортное средство, в отношении которого лицом, которое 

осуществило его ввоз, в расчете суммы утилизационного сбора в отношении колесных транспортных средств 

(шасси) и (или) прицепов к ним, уплачиваемого лицами, указанными в абзацах втором и пятом пункта 3 ста-

тьи 24 1 Федерального закона "Об отходах производства и потребления", приведенном в приложении № 1 к 

Правилам взимания, исчисления, уплаты и взыскания утилизационного сбора в отношении колесных транс-

портных средств (шасси) и прицепов к ним, а также возврата и зачета излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм этого сбора, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 26 

декабря 2013 г. № 1291 "Об утилизационном сборе в отношении колесных транспортных средств (шасси) и 

прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации", указано, 

что транспортное средство предполагается к использованию для личного пользования и такое транспортное 

средство в течение 12 месяцев с даты его ввоза зарегистрировано на указанное лицо либо зарегистрировано 

на лицо, отличное от лица, которое ввезло такое транспортное средство, по истечении 12 месяцев с даты его 

ввоза.  
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Размер утилизационного сбора, подлежащий уплате в отношении транспортных средств, которые ввозятся 

физическими лицами для личного пользования в Российскую Федерацию из государств - членов Евразий-

ского экономического союза в течение 2 лет с даты первоначального ввоза в Российскую Федерацию или 

производства в Российской Федерации и которые не были зарегистрированы в государствах - членах 

Евразийского экономического союза, определяется в зависимости от категории таких транспортных средств 

согласно пунктам 1 и 2 раздела I настоящего перечня."; 

 

ж) дополнить сносками 8 и 9 следующего содержания: 

"8 Коэффициент расчета суммы утилизационного сбора применяется для расчета утилизационного сбора в 

отношении транспортных средств, которые приобретены у лица, которое использовало такие транспортные 

средства не для личного пользования, а также в отношении второго и каждого последующего транспортного 

средства, ввезенного лицом на территорию Российской Федерации, вне зависимости от наступления усло-

вий, указанных в сноске 6 к разделу I настоящего перечня. 
9 Коэффициент расчета суммы утилизационного сбора применяется для расчета утилизационного сбора в 

отношении определенного на 2023 и 2024 годы Минтрансом России по согласованию с Минпромторгом 

России количества седельных тягачей экологического класса Евро-6, используемых для осуществления меж-

дународных перевозок, подтверждение которого осуществляется Минтрансом России.". 
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